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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá možným způsobem využití Teorie

didaktických situací na druhém stupni českých základních škol. Hlavním

tématem pro experiment je zavedení funkcí u žáků 9. ročníků základních škol.

Celá práce se dělí na dvě části - teoretickou a experimentální. Teoretická

část je zaměřena na představení Teorie didaktických situací a zpracování tématu

funkcí ve výukových materiálech používaných v České republice. Dále se zabývá

historickým vývojem tématu funkce v českých kurikulárních dokumentech.

V souvislosti s tím autorka provedla výzkum, jehož předmětem byl především

pohled učitele matematiky na základní škole na výuku funkcí a změny, které

v poslední době české školství provázejí.

V experimentální části autorka předkládá podrobné informace

o výukovém bloku zpracovaném a realizovaném podle zásad Teorie didaktických

situací. Cílem experimentu bylo sledovat reakce žáků na pojetí výuky podle

Teorie didaktických situací a zhodnotit jejich úspěšnost v souvislosti

s požadovanými výstupy daného tématu. V práci je popsána příprava, průběh

i vyhodnocení připravené výukové jednotky.

5

ABSTRACT

This thesis deals with the possible way to use the Theory of didactic

situations in the second level of Czech primary schools. The main topic of

the experiment is the introduction of functions in the 9th grade of primary

schools.

The entire work is divided into two parts - theoretical and

experimental. The theoretical part is focused on introduction of the Theory

of didactic situations and processing the topic in the educational materials

used in the Czech Republic. It also deals with the historical development of

the topic of functions in the Czech curricula. In this context, the author

conducted a survey, the purpose of which was primarily the view of

a primary school mathematics teacher on teaching of functions and on

changes that recently accompany the Czech school system.

In the experimental part, the author presents detailed information

about the educational block processed and implemented according to the

principles of the Theory of didactic situations. The aim of the experiment

was to watch the reaction of students to the concept of teaching according to

the Theory of didactic situations and to evaluate their success in relation to

the desired outcomes of the topic. The thesis describes the preparation,

progress and evaluation of the prepared educational unit.
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ÚVOD

Zamyslím-li se nad postavením matematiky v očích našich

nejmladších, žáků základních škol, musím konstatovat, že matematika

nepatří mezi nejoblíbenější oblasti vzdělávání. Setkávám se s názory, že

matematika není pro praktický život důležitá, že je nudná a zbytečně složitá.

Děti v dnešní době rády poukazují na všudypřítomnost počítačů a jiných

technologií, které jim umožňují získávat informace prakticky kdekoliv, tudíž

není potřeba něco se učit. Informace ano, ale je matematika skutečně jen

o předávání informací? Důvody, proč je dobré učit se matematiku a rozumět

jí, nejsou možná pro žáka základní školy zřejmé, proto se v jeho povědomí

matematika stává kritizovanou a neoblíbenou vědou.

Kouzlo matematiky neobjevíme, pokud k ní budeme přistupovat jako

ke shluku vzorců, definic, pouček a postupů, které je potřeba umět zpaměti.

Matematika je krásná v tom, že nám umožňuje objevovat vztahy

a zákonitosti, které platí bez výjimky v každém okamžiku na kterémkoliv

místě na světě. Matematika nás učí pracovat s údaji, hledat souvislosti,

vyslovovat domněnky, které můžeme potvrzovat či vyvracet, učí nás také

odhadovat a pomáhá rozvíjet abstraktní myšlení.

Aby žák mohl objevit kouzlo matematiky, je důležité, aby mu v tom

pomohl učitel, který ho do této vědy zasvěcuje. Za nejzásadnější úkol

pro učitele považuji vzbudit v žákovi zájem. A zaujmout dnešní děti opravdu

není jednoduché. Jak řekl jeden z mých vysokoškolských učitelů, dnešní dítě

se začíná nudit i v okamžiku, je-li v televizi osm sekund trvající záběr na

jeden střih. Učitel by proto měl využívat co nejširší škálu příkladů, úloh,

cvičení
1
. Dále by měl do výuky zařadit různé vyučovací metody, které

žákům učivo přiblíží, zaujmou je a pomohou v odhalování vztahů mezi

jednotlivými oblastmi matematiky.

Jednou z metod, která vede žáky k samostatnému objevování

matematických zákonitostí a souvislostí, používá i Teorie didaktických

1 Příklad používá učitel pro vysvětlení pojmů, aby žáci lépe pochopili, co se jim snaží sdělit. Úlohu
řeší žáci zpravidla samostatně. Cvičení slouží k procvičování algoritmů, dovedností.
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situací. Samotná myšlenka teorie se začala rozvíjet ve Francii již v 70. letech

minulého století. Do České republiky však přišla teprve v průběhu několika

posledních let.

Hlavním cílem této práce je stručné představení Teorie didaktických

situací. Abych čtenáře nejen seznámila s podstatou hlavní myšlenky této

teorie, ale také ho přesvědčila o její dobré využitelnosti ve škole, kladu si

za úkol předložit v rámci experimentální části podrobnou rešerši

o výukovém bloku sestaveném právě na základě této teorie. Jako rámcové

téma jsem zvolila zavedení funkcí v matematice na základní škole. Dílčím

cílem práce je také seznámení čtenáře se změnami, které v českých školách

provázejí učivo o funkcích.
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1 TEORIE DIDAKTICKÝCH SITUACÍ –

OBECNÝ PŘEHLED
2

1.1 VZNIK TEORIE DIDAKTICKÝCH SITUACÍ

Teorie didaktických situací (dále už jen TDS) vznikala ve Francii před téměř

čtyřiceti lety pod vedením jejího autora Guye Brousseaua. Tato teorie je od té

doby stále více zkoumaná a rozvíjená jak samotným autorem, tak jeho

spolupracovníky a pokračovateli.

Guy Brousseau se zabývá různými přístupy žáků k matematice již

od šedesátých let dvacátého století. Sám v té době působil jako učitel

na francouzských základních školách, stejně tak i jeho manželka Nadine.

Během učitelské praxe začala vznikat myšlenka nového přístupu k vyučování

matematiky – myšlenka TDS. Za pomoci experimentů a pozorování byla tato

teorie stále více rozvíjena a zdokonalována. Poprvé se Brousseau o TDS

zmínil v roce 1970 na kongresu APMEP (Association des Professeurs de

Mathématiques de l´Enseignement Public = Asociace učitelů matematiky

státního školství). Brousseau se spolu se svými kolegy věnuje TDS dodnes.

Skrze tuto diplomovou práci se pokusím prezentovat tuto teorii, její podstatu

a cíle.

1.2 PODSTATA TDS

TDS se na výukové situace dívá jako na hru, u níž má učitel předem

dobře rozmyšlená pravidla. Tato hra je spjatá s výukovou jednotkou, které se

momentálně učitel potřebuje věnovat. Je přímo postavena na obsahu

konkrétního učiva a od žáků očekává hlubší porozumění matematice. Tato

teorie přináší nový přístup k výuce matematiky. V tomto přístupu učitel

přenechává odpovědnost za získání nových poznatků svým žákům. TDS se

nepřiklání na stranu klasického modelu trojúhelníku vyjadřujícího vztahy

2 Zpracováno podle (Brousseau,1998; Brousseau, Sarrazy, 2002; Složil, 2005)
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ve třídě, a sice „žák, učitel, učivo“. Mnohem významněji na žáka působí

prostředí a podmínky pro práci, které mu učitel vytvoří.

Pro představu uvedu příklad využití TDS v hodině matematiky. Učitel

nepřichází na hodinu s klasickým výkladem, ale s předem promyšlenou hrou,

soutěží. Tato aktivita má samozřejmě základ v matematice, to ovšem není

potřeba žákům/studentům sdělovat. Jediné, na čem v tu chvíli záleží, je

vyhrát. Je potřeba objevit vítěznou strategii. Promýšlíte taktiku, hrajete,

zkoušíte různé finty, diskutujete a ptáte se. Následuje rozšířená diskuse, kde

je potřeba obhájit své objevy, argumentovat, demonstrovat, přesvědčit

ostatní o správnosti vaší myšlenky, představy. Celá tato situace se odehrává

pouze mezi spolužáky, učitel by neměl do dění ve třídě vůbec zasahovat.

V závěru hodiny má každý žák povědomí o vítězné strategii.

Na řadu přichází opět učitel, který pomocí obměny již proběhlé hry

ukáže souvislost s matematikou. Opět vyzývá žáky k promyšlení strategie

řešení této obměny původní hry. Přidává i další úkoly, které jsou spojené

s již nabytými poznatky. Nakonec učitel vysvětlí i teoretický základ toho, co

žáci zjistili a objevili.

Protože v některých oblastech matematiky je obtížné vymyslet

takovou hru, která by splňovala podmínky TDS, je možné namísto hry


[…]


vypracovávání úkolů hodilo.

 Překážku pro některé žáky může představovat fakt, že nemohou

ověřit správnost svých objevů u učitele, s tím se však smíří.

o Tento předpoklad se naplnil. Někteří žáci skutečně

opakovaně zkoušeli od učitele získat schválení či

vyvrácení svého postupování při práci na úkolech.

 Problémem může být zapojení všech členů skupiny do práce.

o I tento předpoklad se projevil jako správný. Zpočátku se

sice zapojili skutečně všichni členové jednotlivých

110

skupin. Někteří však po chvíli přestali pomáhat

„akčnějším“ spolužákům a pouze sledovali jejich práci.

 Při nepochopení pokynů hrozí, že žáci na práci rezignují

a odmítnou se dále zapojit.

o Tento předpoklad se nenaplnil. Žáci pracovali a nebyl

mezi nimi nikdo, kdo by se odmítal zapojit. Celkově

projevovali všichni žáci vyšší aktivitu, než v klasických

hodinách matematiky.

6.7 ROZBOR EXPERIMENTU VZHLEDEM

K JEDNOTLIVÝM FÁZÍM TDS

6.7.1 DEVOLUCE

Devoluce proběhla během první hodiny experimentu. Žáci pochopili

stanovená pravidla a snažili se jimi po celou dobu experimentu řídit. Jediné,

co jim zpočátku dělalo problém, bylo zvyknout si na fakt, že jim nemohu

kontrolovat správnost jejich řešení.

6.7.2 A-DIDAKTICKÁ SITUACE

6.7.2.1 Akce , formulace

Fázi akce a formulace jsem vnímala jako překrývající se. Jelikož žáci

pracovali na úkolech ve skupinách, museli již během samotného řešení

(akce) zdůvodňovat a vysvětlovat ostatním členům skupiny své nápady,

poznatky (formulace).

6.7.2.2 Validace

Po dokončení práce na jednotlivých listech následovala hodina, kdy si

skupiny navzájem sdělovaly, jak přistupovaly k řešení úkolů. Docházelo zde

k možnosti nahlédnutí na problém z jiného úhlu. Skupiny si mezi sebou

ověřovaly, zda postupovaly správnou cestou při snaze dosáhnout

vyhovujícího řešení.
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6.7.3 INSTITUCIONALIZACE

Cílem institucionalizace je začlenění nových poznatků do systému

matematických vědomostí. Protože třídu učím, nesvazovalo mě žádné časové

omezení. Během celého následujícího bloku učiva o funkcích jsem tedy

čerpala z poznatků, které žáci získali během práce na rallye, a snažila se tyto

poznatky systematicky začleňovat do struktury žákovských dosavadních

matematických vědomostí. V následujících hodinách jsem proto vždy žáky

upozornila, pokud jsme zavadili o problém, úlohu, o něco, co bylo

předmětem pracovních listů, a aniž bych jim musela vysvětlovat, jak daný

problém řešit, vždy se našlo několik žáků, kteří souvislost objevili a navrhli

vhodný postup řešení.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo představit čtenáři podstatu

Teorie didaktických situací. S pomocí uvedené literatury jsem myslím

dokázala stručně vyložit alespoň hlavní myšlenku organizace didaktické

situace tak, jak je používána v TDS. Podotýkám, že celá TDS je mnohem

obsáhlejší, než abych ji dokázala podrobně vysvětlit.

V rámci teoretické části práce jsem dále zpracovala přehled změn

v kurikulárních dokumentech, které se týkají výuky a především zavedení

funkcí na základní škole. Získané informace jsem na konci kapitoly Výuka

funkcí na základních školách v ČR – historický vývoj seřadila do přehledné

tabulky, která ukazuje posun jednotlivých částí učiva o funkcích směrem

k vyšším stupňům škol. Jako součást teoretické části práce jsem také zařadila

rozbor vybraných učebnic matematiky pro základní školy, které se zabývají

funkcemi. Součástí této kapitoly (kapitola 4) je vždy charakteristika

publikace, zajímavé úlohy a klady a zápory, které jsem u dané učebnice

shledala. Na konec teoretické části jsem zařadila výsledky dotazníkového

šetření, které se uskutečnilo prostřednictvím internetového dotazníku
13

.

Cílovou skupinu šetření tvořili učitelé matematiky na základních školách.

Otázky se zaměřovaly na změny v kurikulárních dokumentech, ke kterým

v posledních letech docházelo, a na celkový přístup učitelů k výuce

matematiky a potažmo funkcí.

Experimentální část měla za úkol přesvědčit čtenáře o využitelnosti

TDS v prostředí české školy. Experiment byl založen na vypracování série

pracovních listů. Žáci řešili úkoly ve skupinách. S odstupem času mohu říci,

že práce žáky bavila, motivovala a pro další vzdělávání jim byla přínosem.

Chce-li učitel učit podle zásad TDS, čeká ho náročná příprava. Mezi

klady TDS jistě patří motivační charakter hry či úkolů a také pozitivní vliv

na schopnost žáků samostatně i týmově pracovat. Co činí vyučování

13 Dotazník byl zadán prostřednictvím portálu http://my.survio.com

http://my.survio.com/
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realizované podle zásad TDS je, že nikdy předem nemůžeme vědět, jak se

bude hodina vyvíjet a zda jsme se připravili dostatečně důkladně.

Za hlavní přínos TDS považuji skutečnost, že žáci jsou nuceni

hlouběji se ponořit do daného problému, najít vhodnou strategii řešení. Jsou

tak vedeni k tomu, aby využívali své dosavadní znalosti a dovednosti.

Netvrdím, že TDS je tou jedinou správnou cestou, kterou se mají učitelé

vydat, ale je to jedna z mnoha metod, které mohou učinit matematiku pro

žáky bližší a zajímavější. A to jsem, myslím, prokázala.
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