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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Je jasné, že na malé ploše není možné podrobně vysvětlit teorii didaktických

situací. Nicméně z odstavce 1.3.1 mi nejsou jasné „kontrakty bez didaktického
záměru“ – autorka je popisuje jen velmi stručně a v práci tyto termíny dále
nepoužívá. Prosím o vysvětlení.

2. Na s. 18 se píše, že učitel zadáním analogické úlohy porušuje didaktický kontrakt.
Co když ale je didaktický kontrakt takový, že učitel zadává jen analogické úlohy a
nezadává žádné atypické úlohy?

3. Na s. 20 je vymezení termínu didaktická situace. Není mi jasné rozlišení mezi
„starým“ a „novým“ vymezením.

4. S. 77 – jaká byla reakce učitele na situace, které jsou popsány v čase 8:13?
5. S. 85 – jaké zkušenosti měli žáci se skupinovou prací?
6. S. 107 i jinde – občas měli žáci problémy s řešením ne kvůli nepochopení úlohy,

ale spíše z kalkulativního hlediska (nedovedli pracovat se zápornými čísly či
zlomky). Proč nepoužili kalkulačku?

7. Proč se autorka zmiňuje o matematické rallye, když ji v experimentu nepoužila?
Jedná se o na sebe navazující pracovní listy řešené ve skupině.

Poznámky

Bc. Michaela Krůtová

Didaktické situace ve výuce matematiky zaměřené na výuku funkcí na druhém

stupni základní školy

doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Práce se zabývá využitím teorie didaktických situací ve výuce tematického celku Funkce.
Je přehledná a dobře strukturovaná, napsaná čtivým jazykem. Na několika místech se
objevují gramatické chyby jako chybějící čárky či špatné „i“ apod. (s. 253, 283, 455, 504,
723, 932, 1071, 2, 10, 626, 645, 9112). V práci dále chybí mezery mezi číslem a znakem
procenta. Jinak je její typografické a stylistické zpracování v pořádku.

Co se týče obsahu, uvede poznámky jen tam, kde mám nějakou připomínku či námět.

Kapitola 3 se týká výuky funkcí na základní škole z historického hlediska. Je však
zpracována zřejmě výhradně na základě disertační práce Budínové. Zde měla autorka
vycházet co nejvíce z originálních pramenů.

V práci je udělána analýza několika učebnic z hlediska jejich pojetí funkcí. Uvítala bych
podrobnější rozbor z hlediska konkrétních úloh, které se používají v kapitole Funkce
jako úvodní (mohou být bezkontextové nebo „ze života“, na jejich charakteru podle mě
záleží), a jak přesně je pojem funkce definován. V práci jsou úlohy uvedeny jen rámcově
a konkrétně vypsány jsou jen ty, které autorka z nějakého důvodu považuje za zajímavé
(důvod však uveden není). Kapitole 4 chybí jasný závěr, který by shrnul všechny
prostudované učebnice.

Kapitola 5 obsahuje výsledek dotazníku, který vyplnilo 26 učitelů. Nejedná se o hlavní
zdroj dat pro diplomovou práci, takže nekritizuji nízký počet respondentů (je zřejmé, že
je pro diplomanta obtížné přesvědčit větší počet učitelů). Nicméně nepřipadá mi vhodné
uvádět výsledky ve formě procent, vhodnější by byly absolutní četnosti.

Praktická část práce se týká vlastního experimentu. Je dobře zpracovaná, experiment
pečlivě připraven, úlohy dobře vybrány (navazovaly také pěkně na předchozí látku) a
předem rozmyšlen jejich účel. Z hlediska čtenáře bych uvítala, kdyby byly úlohy
v pracovních listech nejdříve popsány z hlediska účelu a teprve pak byl popsán
experiment. Takto se čtenář dozví informace z průběhu experimentu a přitom neví, jaké
úlohy se řešily.

Jedním z cílů pracovních listů bylo mimo jiné, aby žáci pochopili souvislost mezi
grafickým a početním řešením soustavy rovnic. Ovšem bylo to jen pomocí jedné úlohy,
proto mi nepřipadá divné, že se to v experimentu příliš nepodařilo.

V pracovním listu 4 byly zařazeny úlohy rozvíjející schopnost interpretovat graf a jeho
průběh z hlediska nějaké reálné situace. Domnívám se, že popis této části experimentu
by mohl být zpracován jako samostatný článek např. do časopisu Učitel matematiky.
Pokud tak autorka učiní, pak doporučuji uvést též výsledky experimentů M. Kubínové
(uvedené v její knize Projekty a dále v kapitole v knize Náměty na podnětné vyučování
matematice). To mi v práci chybělo.

S. 92 – zde je vidět, že někteří žáci si upravili měřítko na osách tak, aby jim vyšla přímka
jako graf situace. To je zajímavý a poměrně známý jev (určitě ho uvádí M. Kubínová ve
zmíněné kapitole, a A. Kopáčková ve svých pracích).

S. 109 – jeden ze závěrů práce je, že práce ve skupinách žáky bavila. Ovšem na několika
místech je současně napsáno, že se někteří žáci práce ve skupinách neúčastnili.
Domnívám se tedy, že tento závěr je sporný.

Samotný experiment shledávám zajímavým, některé informace však nebyly zcela
dostatečné. Bylo by jistě přínosné, kdybychom se dozvěděli více podrobností týkající se
dvou zásadních rysů teorie didaktických situací, a sice a) konkrétní argumentace, která
probíhala ve skupinách (když si žáci vysvětlovali své poznatky), a b) přesunu
zodpovědnosti za tvorbu poznatků na žáky.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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